
  1 von 3 

 

E n t wu r f  

Verordnung des Bundesministers für Wissenschaft und Forschung über die Wahltage und 
die sich daraus ergebenden Fristen sowie über die Zahl der von den 
Universitätsvertretungen, Pädagogischen Hochschulvertretungen und Fachhochschul-
Studienvertretungen zu wählenden Vertreterinnen und Vertreter in die Bundesvertretung 
der Studierenden für die Hochschülerinnen- und Hochschülerschaftswahlen 2013 

Auf Grund des § 34 Abs. 2 und des § 35a Abs. 7 des Hochschülerinnen- und 
Hochschülerschaftsgesetzes 1998 – HSG 1998, BGBl. I Nr. 22/1999, zuletzt geändert durch das 
Bundesgesetz BGBl. I Nr. 2/2008, wird verordnet: 

Wahltage 
§ 1. Als Wahltage für die Hochschülerinnen- und Hochschülerschaftswahlen 2013 werden Dienstag, 

14. Mai 2013, Mittwoch, 15. Mai 2013 und Donnerstag, 16. Mai 2013, festgelegt. 
Vertreterinnen und Vertreter in der Bundesvertretung der Studierenden 

§ 2. Die Zahl der von den Universitätsvertretungen, Pädagogischen Hochschulvertretungen und 
Fachhochschul-Studienvertretungen zu wählenden Vertreterinnen und Vertreter in die Bundesvertretung 
der Studierenden wird wie in der Anlage ersichtlich, festgelegt. 

Fristen 
§ 3. Folgende Fristen und Termine sind einzuhalten: 

 
26. März 2013 - Stichtag für die Wahlberechtigung (§ 19 HSWO 2005) 

- Beginn der Einbringungsfrist für Wahlvorschläge (§ 21 Abs. 1 HSWO 2005) 
- Beginn der Einbringungsfrist für Kandidaturen (§ 27 Abs. 1 HSWO 2005) 

11. April 2013 - Letzter Termin für die Durchführung des Abgleichs des Verzeichnisses der 
Wahlberechtigten auf Basis des Stichtages nach § 19 HSWO 2005 
(§ 18 Abs. 3 HSWO 2005) 
- Beginn der Frist zur Einsichtnahme in die Wählerinnen- und Wählerver-
zeichnisse (§ 20 Abs. 1 HSWO 2005) 
- Beginn der Frist für die Einbringung schriftlicher Einsprüche gegen die 
Wählerinnen- und Wählerverzeichnisse (§ 20 Abs. 2 HSWO 2005) 

18. April 2013 - Ende der Einreichungsfrist für Wahlvorschläge und Kandidaturen (§ 21 Abs. 1 
HSWO 2005) 
- Letzter Termin für die Meldung über den Zusammenschluss von 
Listenverbänden (§ 51 Abs. 1 HSWO  2005) 
- Ende der Einsichtnahmefrist in die Wählerinnen- und Wählerverzeichnisse 
(§ 20 Abs. 1 HSWO 2005) 
- Ende der Frist für die Einbringung schriftlicher Einsprüche gegen die 
Wählerinnen- und Wählerverzeichnisse (§ 20 Abs. 2 HSWO 2005) 



  2 von 3 

 

23. April 2013 - Letzter Termin für die Vorlage der Verbesserungen von Wahlvorschlägen und 
Kandidaturen (§ 28 Abs. 3 HSWO 2005) 
- Letzter Termin für die Rückziehung von Wahlvorschlägen (§ 29 HSWO 2005) 
- Letzter Termin für die Rückziehung von Kandidaturen (§ 29 HSWO 2005) 
- Letzter Termin für die Vorlage von Verbesserungen von Meldungen über den 
Zusammenschluss von Listenverbänden (§ 51 Abs. 1 HSWO  2005) 

25. April 2013 - Letzte Möglichkeit zur Einrichtung von Unterkommissionen der 
Wahlkommissionen bei den Hochschülerinnen- und Hochschülerschaften an 
den Universitäten (§ 13 Abs. 2 HSWO 2005) 
- Letzter Termin für die Herstellung des Einvernehmens über die 
unterscheidenden Bezeichnungen von Wahlvorschlägen (§ 22 Abs. 1 
HSWO 2005) 
- Letzter Termin für die Zurückziehung von Unterstützungserklärungen (§ 26 
Abs. 6 HSWO 2005) 
- Letzter Termin für Entscheidungen der Wahlkommissionen über Einsprüche 
gegen Wählerinnen- und Wählerverzeichnisse (§ 20 Abs. 3 HSWO 2005) 

30. April 2013 - Letzter Termin für die Verlautbarung der Wahlzeiten und Wahllokale 
(§ 32 HSWO 2005) 

2. Mai 2013 - Letzter Termin für die Verlautbarung der (verbesserten) Wahlvorschläge und 
Kandidaturen (§ 31 Abs. 2 HSWO 2005) 
- Letzter Termin für die Veröffentlichung der genehmigten Listenverbände 
(§ 51 Abs. 2 HSWO 2005) 

14. Mai 2013 - Erster Wahltag 
- Letzter Termin für die Konstituierung der Unterkommissionen der 
Wahlkommissionen bei den Hochschülerinnen- und Hochschülerschaften an 
den Universitäten (§ 13 Abs. 2 HSWO 2005) 

15. Mai 20013 - Zweiter Wahltag 

16. Mai 2013 - Dritter Wahltag 
- Erster Termin für die Verlautbarung der Wahlergebnisse (§ 56 HSWO 2005) 

23. Mai 2013 - Letzter Termin für die Verlautbarung der Wahlergebnisse  (§ 14 Abs. 3 
HSWO 2005) 
- Letzter Termin für die Zuweisung der Mandate (§ 14 Abs. 3 HSWO 2005) 
- Letzter Termin für die Verständigung der Gewählten (§ 14 Abs. 3 
HSWO 2005) 

30. Juni 2013 - Letzter Termin für die Konstituierung der Bundesvertretung (§ 6 Abs. 2 
HSG 1998) 

binnen zwei Wochen 
ab Verlautbarung des 
jeweiligen 
Wahlergebnisses 

- Einspruchsmöglichkeit gegen die Wahl der Bundesvertretung (§ 58 Abs. 2 
HSWO 2005) 
- Einspruchsmöglichkeit gegen die Wahlen der Universitätsvertretungen und die 
Studienvertretungen (§ 59 Abs. 2 HSWO 2005) 

1. Juli 2013 - Beginn der neuen Funktionsperiode (§ 6 Abs. 2 und § 12 Abs. 3 HSG 1998) 
 
Anlage 



 

 

Anlage 
           zu § 2 
 

Universitäten, Pädagogische Hochschulen, 
Fachhochschulen 

Zahl der 
Studierenden 

Zahl der zu wählenden 
Mandatarinnen und 
Mandatare 

Universität Wien 94.895 19 
Universität Graz 31.956 6 
Universität Innsbruck 27.987 6 
Medizinische Universität Wien 9.664 2 
Medizinische Universität Graz 4.327 1 
Medizinische Universität Innsbruck 3.139 1 
Universität Salzburg 18.009 4 
Technische Universität Wien 29.336 6 
Technische Universität Graz 15.529 3 
Montanuniversität Leoben 3.388 1 
Universität für Bodenkultur Wien 12.255 2 
Veterinärmedizinische Universität Wien 2.446 1 
Wirtschaftsuniversität Wien 24.000 5 
Universität Linz 19.553 4 
Universität Klagenfurt 11.393 2 
Universität für angewandte Kunst Wien 2.134 1 
Universität für Musik und darstellende Kunst Wien 3.484 1 
Universität Mozarteum Salzburg 1.750 1 
Universität für Musik und darstellende Kunst Graz 2.454 1 
Universität für künstlerische und industrielle Gestaltung 
Linz 1.278 1 

Akademie der bildenden Künste Wien 1.561 1 
Pädagogische Hochschule Steiermark 1.815 1 
Private Pädagogische Hochschule - Hochschulstiftung 
Erzdiözese Wien 2.806 1 

Private Pädagogische Hochschule der Diözese Linz 1.525 1 
Pädagogische Hochschule Oberösterreich 2.134 1 
Pädagogische Hochschule Wien 2.957 1 
Fachhochschulstudiengänge Burgenland GmbH 1.567 1 
Fachhochschule Technikum Kärnten 2.041 1 
Fachhochschule St. Pölten GmbH 1.871 1 
Fachhochschule Wiener Neustadt für Wirtschaft und 
Technik GmbH 3.228 1 

IMC Fachhochschule Krems GmbH 2.067 1 
FH OÖ Studienbetriebs GmbH 4.638 1 
Fachhochschule Salzburg GmbH 2.428 1 
CAMPUS 02 Fachhochschule der Wirtschaft GmbH 1.167 1 
FH JOANNEUM Gesellschaft mbH 3.700 1 
FHS Kufstein Tirol Bildungs GmbH 1.399 1 
MCI Management Center Innsbruck – Internationale 
Hochschule GmbH 2.369 1 

Fachhochschule Vorarlberg GmbH 1.054 1 
Fachhochschule Campus Wien 4.022 1 
Fachhochschule des bfi Wien GmbH 1.854 1 
Fachhochschule Technikum Wien 3.382 1 
FHW-Fachhochschul-Studiengänge Betriebs- und 
Forschungseinrichtungen der Wiener Wirtschaft GmbH 2.364 1 

Pädagogische Hochschule Niederösterreich 1.384 1 
Pädagogische Hochschule Salzburg 1.182 1 
Pädagogische Hochschule Tirol 1.129 1 
Wahlgemeinschaft 5.946 1 
 


